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Abstrakt

Název: Public relations AC Sparta Praha fotbal a.s.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnocení public relations fotbalového klubu AC

Sparta Praha fotbal a.s. Práce se zaměřuje zejména na fungování oddělení

komunikace a PR. Cílem práce je analýza a popis komunikačních kanálů klubu a

návrh na jejich zlepšení.

Metody: V práci je využita metoda dotazníkového šetření, jedná se o elektronický dotazník

ze stránek vyplnto.cz, další metoda je interview se zaměstnancem AC Sparta Praha

fotbal a.s., který pracuje pro oddělení komunikace a PR.

Výsledky: Z výsledků práce vychází, že fanoušci jsou s prací oddělení komunikace a PR

spokojeni. Klub využívá tři typy komunikačních kanálů, jsou to sociální sítě,

magazín Sparta do toho! a webové stránky. Sparta by měla zlepšit obsah videí,

měla by se zaměřit na představení hráčů po lidské stránce.

Klíčová slova: AC Sparta Praha fotbal a.s., fotbal, public relations

Abstract

Title: AC Sparta Praha fotbal a.s.

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate public relations of AC Sparta Praha fotbal

a.s. This thesis is manly focused on evaluating the work of department of

communication a PR. The aim is to analyze and describe all the comunicaton

channels of the club.

Methods: This thesis uses an electronic questionnaire, which is filled by Sparta supporters.

The other method is an interview with a employee of Sparta, who is a member of

department of communication and PR.

Results: The supporters are satisfied with the work of the department of communication

and PR. Sparta uses three basic communication channels, which includes social

networks, magazine Sparta do toho! and an official web page. Sparta should

improve its video materials and should begin to do more informal interviews

with the players.

Keywords: AC Sparta Praha fotbal a.s., football, public relations
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1. Úvod

AC Sparta Praha fotbal a.s. je největším a dlouhodobě nejúspěšnějším klubem v České

Republice. Z českých fotbalových klubů má nejvíce příznivců a fanoušků, zároveň na každou

sezónu disponuje největším rozpočtem ze všech mužstev Synot ligy.

V současné době, kdy jsou sportovní kluby zároveň velkými firmami, jejichž cílem by

měl být zisk. Sportovní kluby již nemají pouze sportovní cíle, ale mají i cíle ekonomické a

společenské. Stejně jako v ostatních odvětvích platí, že o úspěšnosti firmy nerozhoduje pouze

kvalita samotného produktu, v tomto případě kvalita předváděné hry a výsledky, ale klub

musí udržovat vzájemné vztahy se zájmovými skupinami, aby mohl dosáhnout úspěchů na

všech polích své působnosti.

Vzhledem k tomu, že profesionální fotbalové kluby generují příjmy zejména díky

fanouškům a divákům fotbalu, na které se snaží cílit sponzoři. Je velmi důležité, aby klub měl

propracovanou formu komunikace vůči této zájmové skupině. K tomu využívá zaběhnuté

mediální prostředky, ale i svou vlastní formu komunikace přímo se svými fanoušky.

Tato diplomová práce analyzuje fungování komunikace a oblasti public relations

fotbalového klubu AC Sparta Praha fotbal a.s., zejména pak fungování oddělení komunikace a

PR klubu, které má tyto činnosti na starost. Práce pracuje s materiály přímo od zaměstnance

klubu, ale zároveň pracuje i s názory druhé strany, tedy fanoušky. Tyto názory propojuje a

kombinuje a vychází z nich zhodnocení a navržení změn v oblasti komunikace a public

relations.

Práce je rozdělena do několika částí, nejprve je vymezen teoretický rámec pro získání

informací o problematice fungování komunikace a public relations ve sportovní organizaci.

Následuje metodologická část, ve které jsou popsány jednotlivé užité metody, které slouží

k analýze fungování komunikace a PR klubu. Samotná analytická část, která se skládá ze

všech informací získaných od klubu a fanoušků. Velmi důležitou částí je zejména prezentace

výsledků dotazníkového šetření mezi fanoušky klubu. Na závěr následuje několik tipů a

poznámek, jak dále pokračovat v komunikaci a PR, aby byl klub na tomto poli, co

nejúspěšnější.
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2. Cíle a úkoly

Hlavním cílem této práce je zhodnocení komunikace a public relations profesionálního

klubu AC Sparta Praha fotbal, a.s. Práce je především zaměřena na fungování oddělení

komunikace a PR, které má na starosti komunikování s masmédii a širokou veřejností. Při

hodnocení práce vychází z názorů fanoušků klubu, které jsou získány pomocí dotazníkového

šetření. Dalším informace jsou přímo od představitele klubu. Práce pracuje s vnitřními i

vnějšími zdroji informací, které dohromady využívá k vytvoření hodnocení a návrhu zlepšení

komunikace.

Z odvozených cílů vyplývají tyto úkoly:

 Vymezení základních teoretických pojmů vztahujících se k tématu práce,

vycházející ze studia odborné literatury.

 Přiblížení a představení klubu AC Sparta Praha, zejména pak vnitřního

fungování oddělení komunikace a PR.

 Analyzování a popis jednotlivých komunikačních kanálů klubu.

 Tvorba dotazníku a jeho vyhodnocení.

 Navrhnout možnosti zlepšení PR.
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3. Teoretická východiska

3.1. Public relations

Public relations můžeme přeložit jako vztahy s veřejností, překlad nám ovšem nesdělí

veškeré činnosti, které se pod pojmem public relations skrývají. Public relations se zejména

v posledních letech stává velmi aktuálním tématem. Veřejnost hraje klíčovou roli v tom, jak

dalece je ochotna přijímat nové myšlenky, názory, ale i tržní produkty. V současné době již

není jednosměrná komunikace směrem k veřejnosti jednoduchá, jako byla v minulosti. Nyní

se organizace musejí stále více zaměřovat na získání souhlasu veřejnosti s její činností a tím

dosahovat přijetí idejí a produktů. To vyžaduje oboustrannou komunikaci mezi organizacemi

a veřejností.

Definování public relations je v současné době již velmi obtížné. Fenoménem public

relations se zabývá několik autorů, ale každý ho definuje nějak jinak. Vymezením pojmu

Public relations se zabýval výbor Americké společnosti public relations. Z obsáhlé zprávy o

této problematice víceméně vyplývá, že „jednoznačné určení definice PR již není

v současnosti ani možné, neboť cíle, aktivity, techniky, formy a další prvky PR jsou tak

obšírné, že jejich zjednodušení do definice je prakticky nemožné.“(27, str. 18)

I přes vyjádření Americké společnosti public relations někteří autoři definovali public

relations. Např. podle Kotlera je public relations „budování dobrých vztahů s různými

cílovými skupinami díky získávání příznivé publicity, budování dobrého „image firmy“ a

řešení a odvrácení nepříznivých fám, pověstí a událostí. Mezi hlavní nástroje PR patří vztahy

s tiskem, publicita produktů, firemní komunikace, lobování a poradenství.“(23, str. 889)

3.1.1. Veřejné mínění

Z výše uvedeného jasně vyplívá, že pro fungování PR je velmi důležité veřejné

mínění. Termín veřejné mínění je znám velmi dlouho, ale jeho autorství je přisuzováno

filozofovi J. J. Rousseaouvi, ovšem s míněním veřejnosti se lidstvo setkává už od dob starého

Říma. Kopecký (2013) definuje veřejné mínění jako „kolektivní názor individuí, která jsou

skupinově propojena cíli, ambicemi, potřebami, ideály či názory. Jde o soubor individuálních

názorů na téma, jež se jednotlivých individuí dotýká. V zárodku veřejného mínění je vždy

zájem vlastní.“(19, str. 220)
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Podle Kohouta si můžeme určit hlavní rysy a vztahy veřejného mínění:(18, str. 15)

 Veřejné mínění odráží současné názory, postoje i nálady veřejnosti.

 Veřejné mínění nelze považovat za přesné rozumové poznání.

 Veřejné mínění obsahuje vždy prvky subjektivnosti, přibližnosti a dojmovosti.

 Veřejné mínění se vytváří jen k významným podnětům (jevům, názorům,

osobnostem či událostem)

 Veřejné mínění je ovlivnitelné mnoha způsoby: projevy politiků, manipulací

demagogů, každodenním působením tzv. opinion leader a zejména však

masmédii.

Public relations se snaží o ovlivnění veřejného mínění ve prospěch organizace. Při

snaze o přesvědčování je důležité mít na paměti několik zásad etického chování, které uvádí

Kopecký (2013):

 Nepoužívat falešné a pokroucené informace.

 Nepoužívat záměrně nepodložené a nelogické zdůvodnění.

 Neprezentovat se jako expert, pokud jím člověk není.


[…]


jednostranně. Sparta by mohla pořádat rozhovory mezi fanoušky a hráči na Twitteru, což je

v zahraničí také velmi oblíbené.

Již tři roky se na galavečeru Fotbalista roku vyhlašuje cena Lukáše Přibyla o nejlepší

práci s fanoušky. Tuto cenu třikrát vyhrála Viktoria Plzeň. Jak je vidět, tak Spartě stále chybí

spousta věcí, na kterých by měla zapracovat, aby se dostala v komunikaci na vrchol a

přiblížila se evropským velkoklubům.
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9. Závěr

Komunikace a public relations jsou v klubu AC Sparta Praha fotbal a.s. nedílnou

součástí fungování organizace. Oddělení komunikace a PR pomáhá klubu v plnění nastavený

ekonomických a společenských cílů.

Sparťanská komunikace směrem k fanouškům probíhá ve třech základních

komunikačních kanálech. Jedná se o webové stránky Sparty www.sparta.cz , zápasový

magazín Sparta do toho a internetové sociální sítě. Každý z těchto tří pilířů má v komunikaci

trošku jiný význam.

Internetové stránky mají hlavně informační charakter. Fanoušek by na nich měl najít

veškeré podstatné informace z aktuálního dění klubu. Internetové stránky fungují jako jakýsi

doplněk klasických médií. Internetové stránky mají podávat pouze pravdivé a konečné

informace. Fanoušci by měli na stránky chodit, aby se dozvěděli informace přímo od zdroje

nezkreslené dalšími médii. To se Spartě daří, jelikož velká většina fanoušků považuje zprávy

z interních zdrojů za důvěryhodnější.

Magazín Sparta do toho! by měl podávat informace, které jsou běžně nedostupné. Má

rozšiřovat informace, které se fanoušci dozvědí na webových stránkách a přinášet fanoušků

větší vhled do dění klubu i do soukromého života hráčů. To je ovšem problematické, jelikož

magazín se dostane pouze k fanouškům, kteří navštěvují domácí utkání klubu. Dalším

problémem je, že magazín obsahuje nadstandardních informací velmi málo.

Sociálních sítí využívá Sparta hned několik, obsah na těchto sítích je většinou

duplikovaný. Fanoušci si tedy můžou vybrat svou oblíbenou sociální síť a získávat informace

o klubu a nejsou ochuzeni o příspěvky na jiných sítích. Problémem je, že Sparta ani na

sociálních sítích nedává moc prostoru samotným fanoušků. Komunikace Sparty celkově

vyznívá hodně jednostranně.

Největším nedostatkem Sparty je malý obsah videomateriálu. Sparta má zavedený

systém preview a pozápasových rozhovorů, ale pouze výjimečně přinese ve videích něco

navíc. I fanoušci vyjádřili přání, aby Sparta dělala víc videí z kabiny nebo přinášela

neformální rozhovory. V neposlední řadě by fanoušci uvítali online přenosy z přípravných

utkání.
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Pozitivní zprávou pro Spartu je, že obsah, který v současnosti vytváří je fanoušky

přijímán kladně. Fanoušci ocenili změny, které přišli v minulém roce (změna designu

internetových stránek a změna twitterových účtů). Pokud Sparta přidá více kvalitních videí, a

bude se přibližovat oboustranné formě komunikace, aby fanoušci měli oprávněný pocit, že

mohou fungování klubu nějak ovlivnit, je dost dobře možné, že se z ceny Lukáše Přibyla bude

radovat právě Sparta.

Diplomová práce naplnila většinu stanovených cílů. Pro lepší zhodnocení by bylo

vhodné rozšířit dotazník, pak by ovšem byl problém délkou dotazníku a velmi pravděpodobně

by ho nevyplnilo tolik respondentů. Dalším důležitým prvkem je vzorek respondentů, tento

dotazník vyplnili zejména mladší fanoušci, pro komplexní uchopení tématu by bylo třeba

dostat více názorů od starších zástupců fanouškovské obce. Názor z klubu práce čerpala

z jednoho zdroje, který je sice obeznámen se všemi důležitými aspekty, ovšem názor dalšího

zaměstnance by mohl přinést jiný pohled na věc.

Klub dostane výsledky dotazníkového šetření s krátkým komentářem k možným

změnám ve fungování oddělení komunikace a PR. Věřím, že i tato snaha přispěje ke

zdokonalení komunikace klubu a přiblíží Spartu ke klubům západní Evropy.
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12. Přílohy

Ukázka tiskové zprávy – přestup Bořka Dočkala:

AC Sparta Praha se domluvila s norským Rosenborgem Trondheim na přestupu Bořka

Dočkala. Pro čtyřiadvacetiletého záložníka je na Letné připravená smlouva na 3 roky

s následnou opcí. K týmu Vítězslava Lavičky se fotbalista, který strávil poslední dva roky

v Norsku, připojí nejpozději na začátku následujícího týdne. Finanční náležitosti transferu

nebudou po dohodě obou klubů zveřejněny.

„Bořek má navzdory svému věku hodně zkušeností i na mezinárodní úrovni, jeho příchod

proto vnímáme jako jednoznačné posílení mužstva. Na zahraničním angažmá uspěl, patřil

k nejlépe hodnoceným hráčům norské ligy,“ komentuje příchod Dočkala člen představenstva

AC Sparta Praha Jakub Otava.

„S Bořkem jsme společně zvažovali jeho další posun, nabízelo se několik zahraničních

možností včetně setrvání v největším norském klubu. Ovšem rozhodly osobní ambice a

sportovní cíle Bořka, který chce hrát v klubu s velkými plány. Jménem naší společnosti chci

poděkovat Danielu Křetínskému a Jakubovi Otavovi za vstřícnost, s jakou přistoupili k

vytvoření podmínek pro hráče," říká hráčův agent Viktor Kolář ze společnosti SPORT

INVEST Group.

Rozhovor s Bořkem Dočkalem naleznete na www.sparta.cz.