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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

dobře

Samostatnost při zpracování tématu

velmi dobře

Logická stavba práce

dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

výborně

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Práce zpracovává aktuální problém inovace PR v předním fotbalovém klubu ČR. Je
třeba konstatovat, že diplomant na jedné straně pracoval velmi samostatně a práce
je z tohoto pohledu bezesporu jeho originálním samostatným dílem. Na druhé straně
jsem jako vedoucí postrádal častější konzultace (byly velmi sporadické), které by
mohly přispět k odstranění některých nedostatků. Oceňuji velkou zasvěcenost autora
do problematiky PR a nadprůměrnou orientaci v tématu. To plně prokázal zejména
v teoretické části, která dokládá, že se vyzná nejen v teoriích public relations, ale i
v jeho praktickém využití. Na druhé straně je patrné, že práce byla pravděpodobně
zpracována v časové tísni, což se projevilo občas na formě, ale i na hloubce analýzy
a obsáhlosti diskuse (viz připomínky). Jinak diplomant používá poměrně vyzrálý a
čtivý jazyk, který svědčí o jeho zkušenosti v oboru a velké praxi. Nevyvaroval se
drobných nepřesností v citaci zdrojů (opět viz připomínky), ale jinak prokázal velmi
dobrou schopnost adekvátně používat a citovat literaturu. Práce má celkově dobrou
logickou stavbu, ale v některých pasážích působí značně nepřehledně. Týká se to
zejména kapitoly o metodách, která je nevhodně „zaneřáděna“ obecnou teorií. Také
metoda elektronicky distribuovaného dotazníku nepřekračuje obvyklé standardy a

není nikterak pozoruhodná. Interpretace je většinou přiměřená, celkem nápaditá, i
když občas nepřesná či nelogická (opět viz připomínky). Je škoda, že pisatel nejde
do druhého stupně sociologické analýzy a neporovnává jednotlivé podskupiny
respondentů. Celkově práce splňuje požadavky kladené na DP, i když vzhledem ke
kapacitě a schopnostem diplomanta mohla být ještě kvalitnější.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Práce byla zpracovaná pravděpodobně ve spěchu, o čemž svědčí některé

větné vazby. Například hned v úvodu, ve druhém odstavci není dokončena
věta –postrádá smysl. Také čas sběru dat (polovina března) nedává moc času
na důkladné zpracování a interpretaci dat.

2. V teoretické části občas postrádám vlastní komentář či stanovisko. Např. na
definici „public relations“, s. 12

3. Drobné nepřesnosti při citací zdrojů. Téměř u všech obrázků není uvedena
stránka zdroje. Např.: s. 19, 20,.

4. Občasné gramatické chyby – např. s.47 ..“následně proběhli úpravy“ .-
považuji za marginální.

5. V kapitole o metodických východiscích jsou nevhodně promíseny obecné
teoretické pasáže s vlastními výzkumnými metodami, což působí značně
nepřehledně. Bylo by lepší teorii striktně oddělit od vlastních výzkumných
metod.

6. Některé úvahy zní nelogicky a jsou nepřesné. Například úvaha vyvozující
z většího počtu vítězství Sparty nad Slávií, že Sparta je nejlepší klub v ČR (2.
odstavec s.48). Nebo že starší lidé neradi vyplňují elektronické dotazníky,
protože „nemají tolik času“ (s.63)

7. Diskuse a interpretace dat je součástí jejich prezentace. To má být
deklarováno předem, před prezentací výsledků.

8. Preferoval bych vyčlenění zvláštní kapitoly pro doporučení.
9. Autor má na víc, než předvedl. Chybí větší hloubka a zamyšlení nad

některými problémy. Například otázka loga, využívání tiskových mluvčích atp.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho usuzujete, že stačí 300 respondentů, aby bylo možné
výsledky považovat za reprezentativní („vztáhnout na celou fanouškovskou
obec“, s. 46)z 1000 000 příznivců Sparty.

2. Jaké je nebezpečí zkreslení dat sebraných elektronicky na facebookovém
profilu a webovém fóru AC Sparta?

3. V čem porušují poslední dvě loga (včetně současného) AC Sparty
základní pravidla heraldiky (tvoření erbů a znaků), které původní logo, tak
jak je zobrazujete na s. 54 neporušuje?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby dobře až velmi
dobře .

V Praze dne: 9.4. 2015 PhDr. Vladimír Janák, CSc.